
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, QUARTA - FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2016 - Nº 1201

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO........................................................................... 1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO..................................................... 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER......... 2

SECRETARIA DA FAZENDA................................................................... 4

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA................................................... 4

SECRETARIA DA SAÚDE....................................................................... 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 267, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei 2829/2012 e Lei 2870/2013;

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade 
e eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da 
República, acumulado com o que dispõe o parágrafo 1º do art. 42, da 
Constituição Estadual do Estado do Tocantins, combinado com o art. 86 
e parágrafo único, da Lei 1.818 de 23 de agosto de 2007,

	
RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER a partir do dia 11/11/2016 o gozo das 
férias da servidor WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE SOUZA, referente 
ao período aquisitivo de 02/01/2015 a 01/01/2016, assegurando-lhe o 
direito de usufruir os dias restantes em data oportuna e não prejudicial à 
Administração Pública e ao servidor.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 268, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei 2829/2012 e Lei 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor WESLLEY MYCHELL FERNANDES 
SILVA, inscrito no CPF 979.806.171-34, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, com lotação na Secretaria Municipal da 
Infraestrutura, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo 
DAS-IV.

ATOS DO EXECUTIVO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 269, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
do Município,

CONSIDERANDO a solicitação da disposição de servidora 
municipal por meio dos ofício 186/2016 – PRE-CDPES, de 19 de 
setembro de 2016, da Presidência do Tribunal Regional do Trabalho 10ª 
Região; 

RESOLVE:

Art. 1º - MANTER a cessão da servidora efetiva abaixo 
relacionada, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 12 
de novembro de 2016 até 13 de novembro de 2017, ficando à disposição 
do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, com ônus para o órgão 
de origem mediantes ressarcimento, tudo de conformidade com o §§1º, 
2º e 5º do art. 93 da Lei 8.112/90, regulamentado pelo Decreto 4.050, de 
12 de dezembro de 2001. 

ITEM NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DE 
ORIGEM

01 DEBORAH C. DE QUEIROZ RODRIGUES 15464745 SEC. DE SAÚDE

Art. 2º - AUTORIZO que, obedecidas as formalidades legais, 
seja providenciado junto ao Departamento de Recursos Humanos o 
cumprimento da presente portaria.  

Art. 3º - Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do 
servidor ao seu órgão de origem ao termino da cessão.

Art. 4º - A presente autorização da cessão findará antes de seu 
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função 
de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar 
imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. 

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1201 - QUARTA - FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, Portaria nº 002/2013, de 01/01/2013 e Decreto 
nº 400/2015, de 31/12/2015:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, Rai Herbert Freire Moreira, 
matrícula 15474729 e Valéria Elias Nogueira, matrícula nº 15474523, para 
sem prejuízo de suas atribuições normais exercerem, respectivamente, 
a função de Fiscal e Suplente do Contrato abaixo especificado, referente 
à fiscalização e acompanhamento do citado contrato, para atender as 
necessidades desta Pasta, de acordo com o Processo nº 36273/2016:

Nº do contrato Contratada

121/2016 G2 COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ/MF nº 10460299000110

Objeto: LOCAÇÃO DE TENDA

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II – anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III – determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV – relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V – opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias; 

VI – justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo; 

VII – atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ 
ou recebimentos dos materiais; 

VIII – observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX – manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X – exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, em Araguaína – Estado do Tocantins, 16 de 
Novembro do ano de 2016.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

 EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º:   121/2016
PROCESSO Nº:   36273/16
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína / Secretaria 
Municipal da Educação, cultura, Esporte e Lazer
COTRATADA:  G2 COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ/MF nº 
10460299000110
OBJETO: Despesa com locação de estrutura física, TENDAS, para 
atender as necessidades da Sec. Mul. da Educação, Cultura, Esporte  e 
Lazer, em apoio ao 7º EXPOFLOR, que acontecerá no período de 18 a 
27 de Novembro do corrente ano, em ARAGUAÍNA – TO.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA Nº 0155, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO 
E SECRETARIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas 
atribuições legais, através da Portaria de n. 119 de 09 de Junho de 2016;

CONSIDERANDO o Art. 34º da Lei Municipal n. 1323/93, em que 
a vacância de cargo efetivo dar-se-á a pedido do servidor.

CONSIDERANDO o requerimento do servidor protocolado no dia 
09 de novembro de 2016, nº do processo 2474.088.330.000036/2016.

R E S O L V E:

Art. 1º - Declarar a vacância a partir de 21 de novembro de 2016 
do cargo de Agente Comunitário de Saúde, ocupado pela servidora 
ISABEL JOSÉ REIS DE SOUSA, matrícula 1748500, por motivo de 
posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º - A vacância de que se trata o artigo 1º desta Portaria, será 
pelo prazo de 03 (três) anos, ou antes, desde que a pedido da servidora.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER RODRIGUES BARROS 
Secretário Municipal Interino da Administração

Portaria nº 107/2016

PORTARIA Nº 0156, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016.
		

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO 
E SECRETARIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas 
atribuições legais, através da Portaria de n. 119 de 09 de Junho de 2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a servidora LUCELIA FONTINELE SANTOS, 
Agente Administrativo Educacional, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR, por um período de 02 (dois) anos, a partir 
de 09 de Novembro de 2016 a 08 de Novembro de 2018, não fazendo 
jus a qualquer remuneração ou vantagens.

Art. 2º - Determinar à Superintendência de Recursos Humanos 
para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER RODRIGUES BARROS 
Secretário Municipal Interino da Administração

Portaria nº 107/2016

PORTARIA/SEMED Nº 271/2016	
ARAGUAINA–TO, 16 de Novembro de 2016.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E LAZER

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1201 - QUARTA - FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Ata de Registro de 
Preços nº ARP, Nº 036/2016.
VALOR: 15.800,00 (Quinze Mil e Oitocentos Reais ).
VIGÊNCIA: De 16 de Novembro de 2016 até a prestação do serviço e 
pagamento do mesmo.
DOTAÇÃO: FP: 13.392.2016.2.358 ED: 3.3.90.39.14.00, FICHA: 262, 
FONTE:  00.10
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte E 
Lazer

Araguaína, Estado do Tocantins, 16 de Novembro de 2016

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte E Lazer

ORDEM DE SERVIÇO

O Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, no uso 
de suas atribuições autoriza a empresa EMPRESA DE CONSTRUÇÕES 
BRASILEIRA EIRELE LTDA, a dar início aos serviços de CONSTRUÇÃO 
DO COMPLEXO ESPORTIVO DE ARAGUAÍNA – TO, SETOR XIXEBAL, 
CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 0264593-35/2008, relativo 
ao processo nº 2474.084.149.0000035/2016, formalizada pelo contrato 
nº 104/2016, a contar da data de recebimento desta.

Araguaína, 11 de novembro de 2016.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

Recebido em          /        /          

______________________________________________
EMPRESA DE CONSTRUÇÕES BRASILEIRA EIRELE LTDA

CEI MUL. PROF.ª FÁTIMA S. OLIVEIRA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 004/2016

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 004/2016, a Sr.ª Aparecida de 
Cássia Costa pregoeiro responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D. S. S. SILVA VAREJISTA 18; 32 

R$ 1.645,00 (Hum mil seiscentos e quarenta e cinco reais)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 02; 03; 09

R$ 1.041,00 (Hum mil e quarenta e um reais)

E. FERNANDES DA SILVA 12;13;14;15;16;19;21;22;23;24;25;27

R$ 1.100,90 (Hum mil e cem reais e noventa centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES 04; 05; 06; 08; 10; 33

R$ 1.005,00 (Hum Mil e cinco reais)

CASA DE CARNE NELORE 29

RS: 800,00 (Oitocentos reais) 

M. M P. COMÉRCIO DE CARNES LTDA. 01;07;11;17;20;26;28

R$:1.134,60 (Hum mil cento e trinta e quatro reais e sessenta centavos)

SILMARA SOUZA CHAVES COMÉRCIO-ME   31

R$: 600,00 (Seiscentos reais)

J V DE MESEZES 30

R$:  480,00 (Quatrocentos e oitenta reais)

Araguaína - TO, 03 de novembro de 2016.

Aparecida de Cássia Costa
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016

Ás 08: 00 hora (s), do dia 09 de Novembro de 2016, após analisados 
todos os atos e adjudicado todos os itens referente ao pregão presencial 
nº 004/2016, homologo o referente processo e autorizo a despesa, ás 
empresas vencedoras, conforme abaixo:  

Vencedores

Fornecedor Itens

D. S. S. SILVA VAREJISTA 18; 32 

R$ 1.645,00 (Hum mil seiscentos e quarenta e cinco reais)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 02; 03; 09

R$ 1.041,00 (Hum mil e quarenta e um reais)

E. FERNANDES DA SILVA 12;13;14;15;16;19;21;22;23;24;25;27

R$ 1.100,90 (Hum mil e cem reais e noventa centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES 04; 05; 06; 08; 10; 33

R$ 1.005,00 (Hum Mil e cinco reais)

CASA DE CARNE NELORE 29

RS: 800,00 (Oitocentos reais) 

M. M P. COMÉRCIO DE CARNES LTDA. 01;07;11;17;20;26;28

R$:1.134,60 (Hum mil cento e trinta e quatro reais e sessenta centavos)

SILMARA SOUZA CHAVES COMÉRCIO-ME   31

R$: 600,00 (Seiscentos reais)

J V DE MESEZES 30

R$:  480,00 (Quatrocentos e oitenta reais)

Araguaína -  TO, 09 de novembro de 2016.

Ilma Rodrigues da Silva
Presidente da associação

CEI MUNICIPAL ANTÔNIO RAIMUNDO COSTA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

ONDE SE LÊ
Processo nº 033/2016

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 02/2016

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 002/2016, A Sra. Luzidete Alves dos 
Santos pregoeiro (a) responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

E. Fernandes da Silva-ME Itens: 04,06,07,11,12,17,24,39

Valor R$: 868,56   (Oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).

Araguaína – TO, 28 de setembro de 2016.

Luzidete Alves dos Santos
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2016

Às  9 hora(s) do dia 28 de setembro  de  2016,  após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1201 - QUARTA - FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

n° 02/2016, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

E. Fernandes da Silva-ME Itens: 04,06,07,11,12,17,24,39

Valor R$: 868,56   (Oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).

Araguaína – TO, 28 de setembro de 2016.

Jandiaria Alves Santos
Presidente da Associação de Apoio do CEI Municipal Antonio Raimundo 

Costa

LEIA-SE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 02/2016

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 002/2016, A Sra. Luzidete Alves dos 
Santos pregoeiro (a) responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

E. Fernandes da Silva-ME Itens: 04,06,07,11,12,17,24,39

Valor R$: 1.068,56   (Hum mil, sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).

Araguaína – TO, 28 de setembro de 2016.

Luzidete Alves dos Santos
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2016

Às  9 hora(s) do dia 28 de setembro  de  2016,  após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial 
n° 02/2016, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

E. Fernandes da Silva-ME Itens: 04,06,07,11,12,17,24,39

Valor R$: 1.068,56   (Hum mil e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).

Araguaína – TO, 28 de setembro de 2016.

Jandiaria Alves Santos
Presidente da Associação de Apoio do CEI Municipal Antonio Raimundo 

Costa

PORTARIA 046 /SMF, EM 01 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1.134, de 30 de 
dezembro de 1991 e Lei Municipal nº 2.829, de 31 de dezembro de 2012;

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade 
e eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da 
República, acumulado com o que dispõe o parágrafo 1º do art. 42, da 
Constituição Estadual do Estado do Tocantins, combinado com o art. 86 
e parágrafo único, da Lei 1.818 de 23 de agosto de 2007,

	
RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, o gozo das férias dos servidores abaixo 
relacionados, assegurando-lhes o direito de gozar em data oportuna, 
desta forma não sendo prejudicial à Administração Pública e aos 
servidores.

MATRÍCULA SERVIDORES PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

15473375 ANTONIO NETO SOUSA TEIXEIRA 03/08/2015 A 
02/08/2016

01 A 
30/11/2016

15473493 INACIO XAVIER 19/10/2015 A 
18/10/2016

01 A 
30/11/2016

15473436 JOAO BATISTA DE ASSIS PIRES 03/08/2015 A 
02/08/2016

01 A 
30/11/2016

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretario Municipal da Fazenda

Portaria 015/2015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO N. 030/2015
PROCESSO N. 2474.084.149.0000056/2015
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: SAUDINCORP CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais 
240 (duzentos e quarenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 11 de outubro de 2016.
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura

Araguaína – Estado do Tocantins, 11 de outubro de 2016.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infra Estrutura

PORTARIA: 004/2013

ERRATA 

Extrato do Termo Aditivo ao Contrato nº 1945/2013, publicado no 
Diário Oficial do Município nº 1193 de 1º de novembro de 2016.

Considerando o erro material de digitação, do extrato supracitado 
e necessidade de retificar os dados no que se refere ao objeto:

Onde se lê:
Contratado: MARIA DAS GRAÇAS DA COSTA RIBEIRO - ME

Leia-se: 	
Contratado: ENGMED ENGENHARIA CLÍNICA LTDA ME

Araguaína, 09 de novembro de 2016.

Publique-se

Jean Luis Coutinho Santos
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DA SAÚDE


		2016-11-17T11:52:29-0200
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




